# DIREITO ROMANO

Expressões Latinas para  
análise e tradução

# Instituta, 12, 6, Gaio

- Quod Principi placuit legis habet vigorem.
- Quod – aquilo que
- Princeps, principis – príncipe
- Placuit – verbo placebo, placui, placitum, placere (agradar)
- Lex, legis – lei
- Vigor, vigoris – força

# Digesto, 1, 3, 17, Celso

- Scire leges non est earum verba tenere, sed vim ac potestatem.
- Scire – verbo scio, scivi, scitum (saber)
- Earum – genitivo plural de is, ea, id
- verba – verbum, i - palavra
- Tenere – verbo teneo, tenui, tentum, tenere (manter, sustentar)
- Vis, vis – força
- Potestas, potestatis – poder

# Digesto, 1, 5, 17, Ulpiano

- In orbe romano qui sunt ex constitutione Imperatoris Antonini cives romani effecti sunt.
- Orbs, orbis – orbe, mundo
- Ex constitutione – pela constituição
- Imperator, imperatoris - imperador
- Cives, civis - cidadão
- Effectus, effecti (do verbo efficere) - tornar-se
- Effecti sunt – voz passiva plural

# Digesto, 50, 16, 6, 1, Ulpiano

- **Verbum ex legibus sic accipiendum est: tam ex legum sententia quam ex verbis.**
- Verbum, verbi - palavra
- Sic - assim
- Accipiendum – verbo accipio, accepi, acceptum (receber)
- Tam ... quam – tanto ... quanto
- Sententia – frase, afirmação
- Ex – a partir de

# Digesto, 33, 10, 7, 2, Celso

- **Prior et potentior est quam vox, mens dicentis.**
- prior, prius – precedente ou superior
- Potentior – grau comparativo de potens, potentis (poderoso)
- Vox, vocis – voz
- Mens, mentis – mente, intenção
- Dicentis – do verbo dico, dixi, dictum (dizer)
- Quam – do que

# Digesto, 1, 3, 15, Juliano

- In his quae contra rationem jurisconstituta sunt, non possumus sequi regulam juris.
- His – ablativo de hic, haec, hoc
- Quae – pronomé relativo (qui, quae, quod)
- Ratio, rationis - razão
- Jurisconstituta sunt – constituídas como direito
- Possumus - do verbo possum, potui (poder)
- Seque - do verbo sequor, secutus sum (seguir)
- Regula, regulae – regra, norma

# Digesto, 1, 3, 24, Celso

- **Incivile est, nisi tota lege perspecta, una aliqua particula ejus proposita judicare vel respondere.**
- Nisi – a não ser, senão
- Perspecta – participio de perspicio (examinar)
- Aliqua – aliquis, aliqua, aliquid (algum, alguma)
- Ejus – genitivo de is, ea, id (este, esta)
- Proposita - do verbo propono (propor)
- Judicare - verbo judico (julgar)

# Digesto, 50, 17, 1, Paulo

- **Non ex regula jus sumatur, sed ex jure quod est regula fiat.**
- Regula, ae – regra, norma
- Sumatur – voz passiva de sumo (tomar, separar)
- Sed – mas, porém
- Jure – ablativo de jus, juris
- Quod – pronomé relativo (qui, quae, quod)
- Fiat – do verbo fio (fazer-se)